C Variam de naufragis pro cuiusque gentis indole sententiam vides apud doctissimum Fridericum Lindebrechium Glossario ad codicem legum antiquarum. Rosveydus.

IN EPIST. L.

Not. 212. Saturati sunt porcina. — Quam hic duplēm lectionem assert Paulinus ex psalmo XVI, 14 : *Saturati sunt porcina, vel (ut alia Psalteria habent) saturati sunt filii, ejus varietatis originem appetit Augustinus Enarratione in eum psalmum : Ex ambiguo, inquit, Græco interpretatio duplex evexit. Vera enim apud Græcos olim duplex scriptio fuit. Alii enim legebant υἱον, id est filium, alii υἱον vel υἱον, id est porcis vel porcinis, ut etiam testatur Euonymius.*

D Utrumque explicat Augustinus supra : *Saturati sunt porcina, id est, immunditia, concubantes marginetas sermonum Dei. Scholium Græcum LXX interpretibus hoc loco ad vocem υἱον, porcorum, appositum explicat υἱον τοῦ ἀκαθαρτος, pro immunditia, aliud habet παρονιας id est, iniquitatis. Psalterium quoque Romanum porcina habet, uti et Arnobius et Cassiodorus, qui etiam de immunditia interpretantur. Hieronymus, vel quisquis eo posterior concinnator Commentariorum in psalmos est, utrumque Græcum illud scholium videtur olim legisse : Nam ait : Dimiserunt reliquias, immunditiam et iniquitatem, concubantes*

margaritas sermonum tuorum; que postrema verba vides Augustinum quoque usurpasse, vel ab alio ex eo usurpata.

Quod si *filios* legas, idem Augustinus supra per *filios* intelligit *opera mala*, quod flosius idem dedit epistola 59, qua Paulini quæstionibus respondet.

Nec desunt qui *porcinam* ad litteram de porcina carne intelligent, ut dicat Judæos a vetitis cibis non abstenturos. Ita Apollinaris in Metaphrasi:

Πληθύνεται σάλαν λίπον ὑπέστι λειψανα δαιτός.

Impleti porcis liquere superflua natis.

Nam cum δαιτός convivii superflua dicat, de cibis videntur intellexisse, quem sequitur Mariana noster. ROSVEYDUS.

Porcina, ὑῶν, *suibus*, vel ὑῶν, *filiis*. Hieronymus ex Hebreo vertit *filiis*. Nobilis in hunc locum: ὑειών, liber Vaticanus. Quod autem in antiquioribus libris scriptum esset, sine accentu, et libri usitatum esset ad τ, litteram adjungere τ, vicissimque ad ε adiungere ε, inde videtur duplex scriptura fluxisse (quod etiam innuit S. Augustinus) ut in Græcis codicibus partim sit ὑῶν, quæ significat *filiis*, partim ὑειών et ὑῶν, quæ significant *porcinis* et *porcias*. In scholio quidem ad marginem Vaticani codicis apposito hæc ad verbū ὑειών leguntur, pro ἀκαθαρτίᾳ, *immunditia*: non solum enim ipsi immundi fuerunt, sed etiam *filiis* suis *immunditiam* *communicaverunt*. In aliis etiam commentariis est ὑῶν, atque ad eum locum sic legitur ἔχοντας τὸν παρενούντων, impleti sunt ini quis. Et aliter. Omni, inquit, transgressione replete sunt et ad filios suos transmiserunt. Apollinaris in Metaphrasi, impleti porcellis, reliquerunt *filiis* reliquias convivii. In Psalteriis Romano et Arabico, et apud Arnobium et Eucherium est *porcina*. Paulinus in epistola ultima ad sanctum Augustinum utramque lectionem agnoscit. *Saturati sunt porcina*, vel *sicut in quibusdam Psalteriis scriptum audio*, *saturati sunt filii*. Eamdem varietatem notat sanctus Augustinus 927 in epistola qua respondet Paulino, et in hunc psalmum afferit hæc: *Sane illo versu ubi dictum est, saturati sunt porcina, nonnulla exemplaria, saturati sunt filii, habent, ex ambiguo enim Græca interpretatio duplex venti*. Omnino in Græcis codicibus lectio ὑειών frequenter est. In codicibus Theodoreti partim est ὑῶν, partim ὑειών, partim etiam ὕει, *filiī*, quam etiam habet Theodorus Antiochenus. Ac Theodoretus quidem continuo subiungit huic lectioni valde similem interpretationem Symmachī, quam etiam refert Eusebius.

Not. 213. *Carthagini hiemares*. — Recte mss. quindecim habent *exhiemarem*. Alii cum editis, *hiemarem*. Sed credimus legendum *hiemares*. Quippe ad hanc Paulini petitionem respondens Augustinus in epist. 149, n. 2, scribit: *Simil etiam miseram, sicuti jusseras, et illius epistolæ exemplum, quam tua caritati apud Carthaginem de corporum resurrectione rescriperam, ubi de usu membrorum exorta erat quæstio, quibus verbis designare videtur epistolam 95, in qua, n. 7, de membrorum officiis post resurrectionem disserit, quæ epistola ad Paulinum in Italia commorantem scripta est circiter finem anni 408. Hæc RR. PP. Benedictini ad novam editionem Epistolarum S. Augustini.*

Not. 214. *Quia subsecuturæ admirationis fidem in oculis posita passionis pœna cœcatabat*. — Bene explicat S. Paulinus quomodo gladius potuerit pertransire animam Deiparæ, scilicet non avertente ipsa cogitationem ad ea que poterant dolorem lenire. Haud enim dubie si voluissest vehementius cogitare de resurrectione, aut mentem figere in æquissimo et mirabili consilio redēptionis humanae, et fructu passionis Christi, magnopere potuisset dolorem lenire: sed quia id tempori aptum non erat, neque decorum, ut, tam acerbos ultra subeunte cruciatus filio, ipsa refugeret societatem doloris, ea potius considerabat quæ dolorem exacerbare possent, ut esse filium suum tam observantem ac pius, tam graviter tamque ini-

A que cruciatum. Atque eo pacto in oculis posita passionis pœna cœcatabat fidem subsecuturæ admirationis; id est occultabat admirationem et gaudium ex resurrectionis gloria et majestate. Ubi eleganter dicitur nihil sibi præsumens de ipsius resurrectione; tamquam iniquum putaret præsumere, prægustare, et quodammodo præflore latitum triumphi, dum ille cruentus totus ac moriens adhuc pugnat. SACCHINUS.

IN PASS. S. GENESII ARELAT.

Not. 215. *Genesium*. — Celebris hujus memoria extat in Tabulis ecclesiasticis 25 Augusti, apud Prudentium hymno 4 Ημέρα στρεφ.; Fortunatum lib. viii, carmine 4. Functus hic est exceptoris officio. Paulino Nolano vulgo hæc homilia in Genesium tribuitur. Dubito sane. Fons Paulini Biterrensis episcopi est, qui Paulino nostro aliquanto anterior. Video Papyrium Massonum in descriptione fluminum Galliæ eam tribuere Patienti Lugdunensi episcopo. Exstat Hilarius Arelatensis episcopi relatio de miraculo per merita S. Genesii prestito suo tempore, cum pons super Rhodanum concideret. Item sermo Fausti Rhenensis episcopi vel Eusebii Gallicani, qui male tribuitur Eusebio Emisseno. Meminit et miraculorum quorundam Gregorius Turonens. lib. i de Gloria martyrum, cap. 68 et 69. Alius est Genesius mimus, Thymelicus artis magister, cuius eodein quoque die Martyrologia meminere, quem non rite Savaro, lib. i de Eccles. Claremont., cap. 17, cum priore confundit. Nam thymelicus Romæ fuit, exceptor ille Arelate. Alius item Genesius martyr, qui notus Martyrologio Romano 11 Octobris, cum Anastasio presbytero, et Placido, aliusque sociis. Sunt et alii duo Genesii extra Romanas Tabulas, in suis tamen ecclesiis in Arvernia celebres. Prior est Genesius martyr juxta castellum Tigernense, qui in albis positus per martyrium ad cœlum migravit, de quo Gregor. Turon. lib. i de Gloria martyrum, cap. 67, cuius festum, teste Savarone supra, v. kal. Novembris celebratur. Posterior fuit episcopus Claremontensis 25, et celebris ejus memoria 3 Junii. De quo vides eruditissimum Savaronem in Originibus Claremontanis. ROSVEYDUS.